



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE  
SUMIDOURO/RJ  
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 043/2025  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2025  
PROCESSO LICITATÓRIO 4283/2024



No dia 05 de Agosto de 2025, no(a) **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SUMIDOURO/RJ**, inscrito(a) no CNPJ 13.828.365/0001-50, com sede à nº CEP - -- Sumidouro-RJ neste ato legalmente representado por **CLAUDIA BASTOS CHARLES**, portador do CPF nº **05597726706**, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

**Fornecedor:** FARMABES MATERIAIS HOSPITALARES LTDA      **CNPJ:** 40.710.180/0001-10

**Representante:** Bruno Emrich da Silva

**Telefone:** (22) 2566-2555

**Email:** comercial.farmabes@gmail.com

**Endereço:** R FRANCISCA P. DE ORNELLAS, 45 - BOM DESTINO, Bom Jardim - RJ - 28660-000

<b>Item: 21</b>	<b>Quantidade:</b> 3.000,000	<b>Unidade:</b> Frasco	<b>Marca:</b> RIOQUIMICA	<b>Modelo:</b> O MESMO	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 1,230	<b>Valor Total:</b> R\$3.690,000
<b>Descrição:</b> Água oxigenada 100 ml - 10 volumes - Almotolia.						
<b>Item: 46</b>	<b>Quantidade:</b> 50,000	<b>Unidade:</b> Unidade	<b>Marca:</b> UNITEC	<b>Modelo:</b> O MESMO	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 90,000	<b>Valor Total:</b> R\$4.500,000
<b>Descrição:</b> Aspirador cirúrgico de rede de oxigênio 400 ml policarbonato.						
<b>Item: 54</b>	<b>Quantidade:</b> 400,000	<b>Unidade:</b> Caixa	<b>Marca:</b> POLAR FIX	<b>Modelo:</b> O MESMO	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 40,000	<b>Valor Total:</b> R\$16.000,000
<b>Descrição:</b> Atadura de gesso 10 cm x 3 m (caixa com 20 unidades).						
<b>Item: 79</b>	<b>Quantidade:</b> 20,000	<b>Unidade:</b> Unidade	<b>Marca:</b> STIVALLETO	<b>Modelo:</b> O MESMO	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 40,000	<b>Valor Total:</b> R\$800,000
<b>Descrição:</b> Bota de PVC branca cano longo, impermeável, tamanho 43.						
<b>Item: 83</b>	<b>Quantidade:</b> 10,000	<b>Unidade:</b> Unidade	<b>Marca:</b> VITAL	<b>Modelo:</b> O MESMO	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 51,000	<b>Valor Total:</b> R\$510,000
<b>Descrição:</b> Cânula traqueostomia de metal nº 4.						
<b>Item: 84</b>	<b>Quantidade:</b> 10,000	<b>Unidade:</b> Unidade	<b>Marca:</b> VITAL	<b>Modelo:</b> O MESMO	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 52,000	<b>Valor Total:</b> R\$520,000
<b>Descrição:</b> Cânula traqueostomia de metal nº 5.						
<b>Item: 86</b>	<b>Quantidade:</b> 10.000,000	<b>Unidade:</b> Unidade	<b>Marca:</b> MEDSONDA	<b>Modelo:</b> O MESMO	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 0,790	<b>Valor Total:</b> R\$7.900,000
<b>Descrição:</b> Cateter nasal para oxigênio tipo óculos.						
<b>Item: 106</b>	<b>Quantidade:</b> 150,000	<b>Unidade:</b> Unidade	<b>Marca:</b> UNITEC	<b>Modelo:</b> O MESMO	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 94,000	<b>Valor Total:</b> R\$14.100,000
<b>Descrição:</b> Conjunto de macro nebulização contínua através de oxigênio com traqueia de PVC e máscara adulto. Tampa, haste e injetores em nylon com fibra, porca com inserto em metal, frasco de policarbonato autoclavável graduado com 500 ml, traqueia de PVC atóxico com 1,20 m e máscara. Conexão padrão ABNT NBR 11906.						
<b>Item: 107</b>	<b>Quantidade:</b> 150,000	<b>Unidade:</b> Unidade	<b>Marca:</b> UNITEC	<b>Modelo:</b> O MESMO	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 80,000	<b>Valor Total:</b> R\$12.000,000
<b>Descrição:</b> Conjunto de macronebulização contínua através de oxigênio com traqueia de PVC e máscara infantil. Tampa, haste e injetores em nylon com fibra, porca com inserto em metal, frasco de policarbonato autoclavável graduado com 500 ml, traqueia de PVC atóxico com 1,20 m e máscara. Conexão padrão ABNT NBR 11906.						
<b>Item: 108</b>	<b>Quantidade:</b> 5.000,000	<b>Unidade:</b> Unidade	<b>Marca:</b> RIOQUIMICA	<b>Modelo:</b> O MESMO	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 1,670	<b>Valor Total:</b> R\$8.350,000
<b>Descrição:</b> Conjunto escova/esponja plástica com dupla face, embebida em solução degermante com 22 ml de Digluconato de Clorexidina 2 e tensoativo.						
<b>Item: 110</b>	<b>Quantidade:</b> 6.500,000	<b>Unidade:</b> Frasco	<b>Marca:</b> RIOQUIMICA	<b>Modelo:</b> O MESMO	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 2,100	<b>Valor Total:</b> R\$13.650,000
<b>Descrição:</b> Digluconato de Clorexidina Alcoólico 0,5 - solução (frasco - almotolia 100 ml).						
<b>Item: 112</b>	<b>Quantidade:</b> 6.500,000	<b>Unidade:</b> Frasco	<b>Marca:</b> RIOQUIMICA	<b>Modelo:</b> O MESMO	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 2,400	<b>Valor Total:</b> R\$15.600,000
<b>Descrição:</b> Digluconato de Clorexidina Degermante 2 - solução (frasco - almotolia 100 ml).						
<b>Item: 142</b>	<b>Quantidade:</b> 20.000,000	<b>Unidade:</b> Unidade	<b>Marca:</b> DESCARPACK	<b>Modelo:</b> O MESMO	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 0,650	<b>Valor Total:</b> R\$13.000,000
<b>Total: R\$ 256.332,000</b>						

Descrição: Equipos para soro, macrogotas estéril com injetor lateral e AIR.						
Item: 143	Quantidade: 5.000,000	Unidade: Unidade	Marca: BIOSANI	Modelo: O MESMO	Preço Unitário: R\$ 1,200	Valor Total: R\$6.000,000
Descrição: Equipos para soro, microgotas estéril com injetor lateral e AIR.						
Item: 145	Quantidade: 10.000,000	Unidade: Unidade	Marca: SOLIDOR	Modelo: O MESMO	Preço Unitário: R\$ 0,170	Valor Total: R\$1.700,000
Descrição: Escalpe 19 com as seguintes características: protetor da agulha, asas de empunhadura / fixação, tubo vinílico transparente, atóxico apirogênico, conector fêmea Luer Lock tamanho codificado por cores e paredes finas. (referencia BD).						
Item: 146	Quantidade: 18.000,000	Unidade: Unidade	Marca: SOLIDOR	Modelo: O MESMO	Preço Unitário: R\$ 0,170	Valor Total: R\$3.060,000
Descrição: Escalpe 21, com as seguintes características: protetor da agulha, asas de empunhadura / fixação, tubo vinílico transparente, atóxico apirogênico, conector fêmea Luer Lock tamanho codificado por cores e paredes finas. (referencia BD).						
Item: 147	Quantidade: 18.000,000	Unidade: Unidade	Marca: SOLIDOR	Modelo: O MESMO	Preço Unitário: R\$ 0,170	Valor Total: R\$3.060,000
Descrição: Escalpe 23 com as seguintes características: protetor da agulha, asas de empunhadura / fixação, tubo vinílico transparente, atóxico apirogênico, conector fêmea Luer Lock tamanho codificado por cores e paredes finas. (referencia BD).						
Item: 148	Quantidade: 2.000,000	Unidade: Rolo	Marca: MISSNER	Modelo: O MESMO	Preço Unitário: R\$ 7,500	Valor Total: R\$15.000,000
Descrição: Espardrapo impermeável, com boa aderência, hipoalérgico, com dorso em tecido de algodão na cor branca. rolo com 10 cm x 4,5 m (referencia Cremer).						
Item: 149	Quantidade: 200,000	Unidade: Unidade	Marca: JOÃO MED	Modelo: O MESMO	Preço Unitário: R\$ 11,000	Valor Total: R\$2.200,000
Descrição: Estetoscópio adulto.						
Item: 152	Quantidade: 1.500,000	Unidade: Unidade	Marca: SCAVMEDICAL	Modelo: O MESMO	Preço Unitário: R\$ 3,430	Valor Total: R\$5.145,000
Descrição: Filtro bacteriológico e viral trocador de calor e umidade (estéril com traqueinha) para adulto, com as seguintes características: filtro HMEF trocador de calor e umidade com conexão universal reta estéril; - bacterial e viral, eletrostático, hidrofóbico e higroscópico; - espaço morto (traqueinha) de 55 ml e volume tidal de 150 a 1500 ml; - acesso para monitoração capnógrafo com conexão Luer Lock fêmea com tampa; - volume corrente (tidal): 150 - 1500 ml; - conexões: 22 m-15 f / 22 f-15 m; - peso: 27 g; - esterilização por óxido de etileno; - meio filtrante: celulose e polipropileno hidrofóbico eletrostático; - estrutura: polipropileno; - saída de umidade: >31 mg / H2O. VT 500 ml (laudo de verificação disponível mediante solicitação do cliente); - eficiência de filtração: bacterial 99,999; viral 99,999 (laudo de verificação disponível mediante solicitação do cliente); - resistência ao fluxo CM H2O a 30 l / minuto: 197 Pa; - dimensões: altura 78 mm; largura 68,5 mm; - embalado em papel grau cirúrgico; - atóxico. (referencia GVS).						
Item: 168	Quantidade: 50,000	Unidade: Caixa	Marca: SHALON	Modelo: O MESMO	Preço Unitário: R\$ 85,000	Valor Total: R\$4.250,000
Descrição: Fio linha 2 com agulha 3/8, 3.0 cm, comprimento do fio: 75 cm - caixa com 24 unidades.						
Item: 197	Quantidade: 100,000	Unidade: Pacote	Marca: LABOR IMPORT	Modelo: O MESMO	Preço Unitário: R\$ 70,100	Valor Total: R\$7.010,000
Descrição: Garrote em tiras, tiras cortadas em 46 cm. Pacote com 100 unidades.						
Item: 198	Quantidade: 1.300,000	Unidade: Rolo	Marca: ORTOFEN	Modelo: O MESMO	Preço Unitário: R\$ 35,000	Valor Total: R\$45.500,000
Descrição: Gaze hidrófila em rolo 91 mm x 91 m 13 fios.						
Item: 200	Quantidade: 400,000	Unidade: Galão	Marca: RIOQUIMICA	Modelo: O MESMO	Preço Unitário: R\$ 44,750	Valor Total: R\$17.900,000
Descrição: Glutaraldeído 2 - pronto para uso - galão com 5 litros.						
Item: 216	Quantidade: 2.500,000	Unidade: Par	Marca: DESCARPACK	Modelo: O MESMO	Preço Unitário: R\$ 0,990	Valor Total: R\$2.475,000
Descrição: Luva estéril nº 6,5.						
Item: 217	Quantidade: 2.500,000	Unidade: Par	Marca: DESCARPACK	Modelo: O MESMO	Preço Unitário: R\$ 0,990	Valor Total: R\$2.475,000
Descrição: Luva estéril nº 7,0.						
Item: 224	Quantidade: 300,000	Unidade: Caixa	Marca: ZELARA	Modelo: O MESMO	Preço Unitário: R\$ 14,360	Valor Total: R\$4.308,000
Descrição: Luva procedimento nitrílica não estéril sem pó preta - pacote com 100 unidades - tamanho P.						
Item: 225	Quantidade: 300,000	Unidade: Caixa	Marca: ZELARA	Modelo: O MESMO	Preço Unitário: R\$ 14,360	Valor Total: R\$4.308,000
Descrição: Luva procedimento nitrílica não estéril sem pó preta - pacote com 100 unidades - tamanho M.						
Item: 226	Quantidade: 300,000	Unidade: Caixa	Marca: ZELARA	Modelo: O MESMO	Preço Unitário: R\$ 14,360	Valor Total: R\$4.308,000
Descrição: Luva procedimento nitrílica não estéril sem pó preta - pacote com 100 unidades - tamanho G.						
Item: 229	Quantidade: 300,000	Unidade: Rolo	Marca: ORTOFEN	Modelo: O MESMO	Preço Unitário: R\$ 5,340	Valor Total: R\$1.602,000
Total: R\$ 256.332,000						

Descrição: Malha tubular 6 cm x 15 m.						
Item: 234	Quantidade: 300,000	Unidade: Rolo	Marca: ORTOFEN	Modelo: O MESMO	Preço Unitário: R\$ 19,800	Valor Total: R\$5.940,000
Descrição: Malha tubular 25 cm x 15 m.						
Item: 235	Quantidade: 300,000	Unidade: Rolo	Marca: POLAR FIX	Modelo: O MESMO	Preço Unitário: R\$ 20,580	Valor Total: R\$6.174,000
Descrição: Malha tubular 30 cm x 15 m.						
Item: 245	Quantidade: 300,000	Unidade: Unidade	Marca: FERREIRA MOLD	Modelo: O MESMO	Preço Unitário: R\$ 3,800	Valor Total: R\$1.140,000
Descrição: Óculos para proteção profissional, plástico transparente e resistente, formato anatômico, com possibilidade de visualização num ângulo de 120º, antiembaçante, lavável e passível de desinfecção química. Tamanhos: 54 a 58 mm.						
Item: 309	Quantidade: 300,000	Unidade: Unidade	Marca: MAKY NUTRI	Modelo: O MESMO	Preço Unitário: R\$ 7,190	Valor Total: R\$2.157,000
Descrição: Sonda para nutrição enteral nº 12.						
						Total: R\$ 256.332,000

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até **05/08/2026** , a contar do dia **05/08/2025** .

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

<b>CLAUDIA BASTOS CHARLES</b> <b>GESTORA DO FMS</b>	Assinado de forma digital por: <b>CLAUDIA BASTOS CHARLES</b> <b>05597726706</b> Dados: 05/08/2025 11:36:54
<b>FARMABES MATERIAIS</b> <b>HOSPITALARES LTDA</b> <b>40.710.180/0001-10</b>	Assinado de forma digital por:  <b>Bruno Emrich da Silva</b>  <b>15447401747</b> Dados: 05/08/2025 10:52:13